２０２４年度 第１回企画環境委員会 議事録

日時 令和６年７月５日(金)１５時００分～１７時００分

場所 よつば総合法律事務所

出席者 委員長 大森 滋（茂原支部）

    東條 史（京葉支部）・石岡 邦彦（市原支部）・相川 幸雄（木更津支部）

    飯田 利治（東葛支部）・秋山 隆（北総支部）・辰野 方哉（安房支部）

    秋元 浩（千葉支部）・溝口 次郎（茂原支部）・越川 和樹（銚子支部）

東会長挨拶

 損害保険業の構造的課題と競争のあり方に関する有識者会議が行われた。

メールが来ているので確認願います。

今年度ブロック長が茨城に移りましたのでご承知頂きたい。

企画環境委員長挨拶

 今年度、企画環境として数字目標はありませんが引き続き情報の収集、

資格取得などの広報活動を積極的にお願いします。

議事

１．２０２４年度第１回日本代協企画環境委員会報告

 ４月９日に開催された。募集現場の実態のモニタリング、事業継、ＢＣＰ作成

等の代理店価値向上策についての報告、ならびに第２回活力研についての報告をした。

２．新年度の取組みについて

 新年度についての取組みについてのお願いを委員の方にした。

取組み項目の代理店価値向上策として事業継続力強化計画・社労士診断認証制度・

リスクマネジメント講座・ＪＡＳ（ジェイサス）それぞれの項目についての説明と

日本代協の書庫から情報がとれることを委員に報告し資格取得の広報を頂くよう

案内をしました。また千葉代協としての重点取組み項目はリスクマネジメント講座

以外の３項目を取り組むこととした。

また特定修理業者、不公正募集の情報収集を引き続きお願いした。

上記の特定修理業者においてはサービスセンターでも情報は収集されているが

会社名を変えて不正を行う業者がいる為、募集人の方のホットな情報が必要である

ことを話した。

不公正募集においては広告などの報告は遡ると挙げられているもののリアルの現場で

のやり取りなどの件数が少ないようで、こちらについても皆様の情報収集が必要

であることを話した。

３．事業継続力強化計画・社労士診断認証制度について

上記資格制度について下記の方に講師をして頂いた。

講師 三井住友海上あいおい生命 千葉第二生保支社 支社長 伊藤 生様

三井住友海上あいおい生命 千葉第二生保支社 支社長代理 角野 泰隆様

 時間としては１時間程度の勉強会となり、２つの制度についてより知識を

深めることができた。

 また、この勉強会を各支部において開催して頂くよう各委員にお願いした。

４．その他 次回開催日時

 １０月１１日（金）場所・よつば総合法律事務所にて開催

                             議事作成人 大森 滋